CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO  PARLAMENTAR  MISTA  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023.

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer a convocação do senhor ANDERSON
GUSTAVO  TORRES,  ex-Secretário  de
Segurança  Pública  do  Distrito  Federal  e  ex-
Ministro da Justiça.

Senhor Presidente,

Requeiro a  Vossa  Excelência,  com fulcro  no  art.  58,  §  3º,  da  Constituição
Federal, na Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 151 do Regimento
Comum do Congresso Nacional, do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal e
do art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvido o Plenário
desta  Comissão,  seja  CONVOCADO  para  prestar  depoimento  o  senhor  Anderson
Gustavo Torres para responder os questionamentos desta CPMI acerca de sua atuação
em atos antidemocráticos ocorridos de 2022 e 2023.

JUSTIFICATIVA

A requisição da oitiva do ex Secretário de Segurança Pública em exercício no
dia 8 de janeiro de 2023 e ex Ministro da Justiça, em exercício até dezembro de 2022, é
imperiosa  para  prestar  esclarecimentos  acerca  das  eventuais  ações  e  omissões  que
culminaram  na  invasão  das  sedes  dos  Três  Poderes,  vandalismo  e  destruição  do
patrimônio público.  Além disso,  Anderson Torres  foi  preso por  ordem do Supremo
Tribunal Federal, como um dos principais investigados pela tentativa de golpe após a
vitória do Presidente Lula, em outubro de 2022. Outro fato que aponta a relevância de
sua oitiva foi a ampla divulgação de uma minuta apelidada de “minuta do golpe” em
busca realizada em sua residência, tornando ainda mais grave as suspeitas sobre sua
conduta.

*C
D2

39
65

81
23

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rubens Pereira Júnior e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239658123900

C
D

/
2

3
9

6
5

.
8

1
2

3
9

-
0

0

00221/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Sala das Comissões, 25 de maio de 2023.

RUBENS PEREIRA JÚNIOR

DEPUTADO PT/MA

ROGÉRIO CORREIA

DEPUTADO PT/MG

*C
D2

39
65

81
23

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rubens Pereira Júnior e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239658123900

C
D

/
2

3
9

6
5

.
8

1
2

3
9

-
0

0

Requerimento do Congresso Nacional
(Do Sr. Rubens Pereira Júnior)

Requer a convocação do senhor

ANDERSON GUSTAVO TORRES, ex-

Secretário de Segurança Pública do Distrito

Federal e ex-Ministro da Justiça.

Assinaram eletronicamente o documento CD239658123900, nesta ordem:

 1  Dep. Rubens Pereira Júnior (PT/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Rogério Correia (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rubens Pereira Júnior e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239658123900

C
D

/
2

3
9

6
5

.
8

1
2

3
9

-
0

0